42. Nicht lange darauf ermordete den Stadtpräfecten Pedanius Secundus sein eigener Sklave, sei es wegen Verweigerung der Freiheit, für welche er einen Preis mit ihm bedungen⁸⁷⁾, sei es aus Liebe zu einem Knaben gegen ihn erbittert und seinen Herrn als Nebenbuhler nicht duldend. Als nun aber nach alter Sitte⁸⁸⁾ die ganze Sklavenschaft, die noch unter demselben Dache sich befanden, zur Todesstrafe geführt werden sollte, kam es durch Zusammenlauf des Volks, das so viele Unschuldige beschützen wollte, bis zum Aufruhr, und im Senate selbst entstanden Parteiungen zwischen denen, welche die zu große Strenge verwarfen, und der Mehrzahl, welche nichts geändert wissen wollte.

tibus. Ex quis C. Cassius sententiae loco in hunc modum disseruit:

43. 'Saepenumero, patres conscripti, in hoc ordine interfui, cum contra instituta et leges maiorum nova senatus decreta postularentur; neque sum adversatus, non quia dubitarem, super omnibus negotiis melius atque rectius olim provisum et quae converterentur in deterius mutari, sed ne nimio amore antiqui moris studium meum extollere viderer. Simul quicquid hoc in nobis auctoritatis est, crebris contradictionibus destruendum non existimabam, ut maneret integrum, si quando res publica consiliis eguisset. Quod hodie venit, consulari viro domi suae interfecto per insidias serviles, quas nemo prohibuit aut prodidit, quamvis nondum concusso senatus consulto, quod supplicium toti familiae minitabatur. Decernite hercule impunitatem, ut quem dignitas sua defendat, cum praefectura urbis non profuerit? quem numerus servorum tueatur, cum Pedanium Secundum quadringenti non protexerint? cui familia opem ferat, quae ne in metu quidem pericula nostra advertit? An, ut quidam fingere non erubescunt, iniurias suas ultus est interfector, quia de paterna pecunia transegerat aut avitum mancipium detrahebatur? Pronuntiemus ultro, dominum iure caesum videri.

44. Libet argumenta conquirere in eo, quod sapientioribus deliberatum est? Sed et si nunc primum statuendum haberemus, creditisne servum interficiendi domini animum insumpsisse, ut non vox minax excideret, nihil per temeritatem proloqueretur? Sane; consilium occuluit, telum inter ignaros paravit: num excubias transiret, cubiculi fores recluderet, lumen inferret, caedem patraret omnibus nesciis? Multa sceleris indicia praeveniunt: servi si prodant, possumus singuli inter plures, tuti inter anxios, postremo, si pereundum sit, non inulti inter nocentes agere. Suspecta maioribus nostris fuerunt ingenia servorum, etiam cum in agris aut domibus isdem nascerentur caritatemque dominorum statim acciperent. Postquam vero nationes in familiis habemus, quibus diversi ritus, externa sacra aut nulla sunt, colluviem istam non nisi metu coercueris. At qui-